_________________________________________________________________________________
Avenida Menino Marcelo, sem nº, bairro Serraria, Maceió, Alagoas, CEP 57046-000

Fone: (11) 5196-9230 - e-mail: contato@cbtt.org.br
CNPJ: 40.428.786/0001-67

Ofício nº 071/2025

Maceió, 07 de agosto de 2025.

Ao Excelentíssimo Senhor

SUPERINTENDENTE REGIONAL DA POLÍCIA FEDERAL NO RIO DE JANEIRO

Delegado de Polícia Federal Fábio Galvão da Silva Rêgo

Assunto: Moção Honrosa

Excelentíssimo Senhor Superintendente,

Cumprimentando-o cordialmente, a Confederação Brasileira de Tiro Tático – CBTT,

representando seus mais de 24.000 (vinte e quatro mil) atletas filiados, vem, por meio deste,

manifestar reconhecimento público ao trabalho desenvolvido pelo Delegado de Polícia

Federal Dr. Marcelo Daemon, atual chefe da Delegacia de Controle de Armas de Fogo –

DELEARM desta honrosa Superintedência.

Nos últimos meses, com a transição das competências fiscalizatórias sobre os

Caçadores, Atiradores e Colecionadores do Exército Brasileiro para a Polícia Federal, o Dr.

Marcelo Daemon tem se destacado como um verdadeiro exemplo de servidor público, na mais

elevada acepção do termo.

Valendo-se das redes sociais e de outras plataformas de comunicação, o referido

Delegado tem atuado com absoluta transparência e compromisso institucional, levando

informações técnicas, orientações práticas e esclarecimentos fundamentais à comunidade do

tiro em todo o território nacional. Sua postura, sempre pautada na legalidade, na eficiência e

no respeito às garantias individuais, tem sido essencial para reduzir os impactos naturais dessa

mudança de competência, tornando o processo menos traumático para todos os envolvidos.

Diante de sua conduta ética, republicana e comprometida com o interesse público, a

CBTT externa, por meio deste ofício, sua Moção Honrosa ao Dr. Marcelo Daemon, pela

relevante contribuição ao esporte, à segurança jurídica dos atiradores e ao fortalecimento da

confiança entre a sociedade civil e a Polícia Federal, cumprindo com louvor o que rege o art.

217 da Magna Carta em relação ao dever estatal no fomento esportivo.

_________________________________________________________________________________
Avenida Menino Marcelo, sem nº, bairro Serraria, Maceió, Alagoas, CEP 57046-000

Fone: (11) 5196-9230 - e-mail: contato@cbtt.org.br
CNPJ: 40.428.786/0001-67

Renovamos nossos votos de estima e consideração, colocando-nos à disposição para

colaborar com os esforços desta Superintendência na defesa da legalidade e no aprimoramento

da relação institucional com os praticantes do tiro desportivo no Brasil.

Atenciosamente,

________________________________________________

GIOVANNI RONCALLI CASADO DE SOUZA JÚNIOR

Presidente da Confederação Brasileira de Tiro Tático